



S.P.E.C

Œuvre des Pupilles Orphelins des Sapeurs-Pompiers

Bilan et comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2022

De l'Œuvre des Pupilles Orphelins des Sapeurs-Pompiers

ASSOCIATION

Siège social : 32 rue Bréguet 75011 PARIS

Siret 316 138 668 00025

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	522 501	146 941	375 560	233 096	142 464
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Terrains					
Constructions	9 580 109	1 533 196	8 046 912	7 391 463	655 449
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	371 346	224 804	146 542	67 567	78 975
Immobilisations corporelles en cours	821 100		821 100	209 400	611 700
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	3 935 701		3 935 701	2 674 182	1 261 519
<i>Immobilisations financières</i>					
Participations et créances rattachées	1 649 353		1 649 353	1 760 794	- 111 441
Autres titres immobilisés	100 000		100 000	100 000	
Prêts					
Autres	2 773		2 773	2 330	443
TOTAL (I)	16 982 883	1 904 942	15 077 941	12 438 832	2 639 109
<i>Actif circulant</i>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	196 405		196 405	74 945	121 460
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations	2 555 772		2 555 772	2 099 551	456 221
. Autres	467 505		467 505	386 807	80 698
Valeurs mobilières de placement	21 393 265	14 600	21 378 665	22 607 204	-1 228 539
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	2 074 557		2 074 557	1 699 301	375 256
Charges constatées d'avance	108 772		108 772	78 733	30 039
TOTAL (II)	26 796 276	14 600	26 781 676	26 946 541	- 164 865
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	43 779 159	1 919 542	41 859 618	39 385 373	2 474 245

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	762 245	762 245	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	31 377 695	29 391 371	1 986 324
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	1 914 042	1 986 325	- 72 283
Situation nette (sous total)	34 053 983	32 139 940	1 914 043
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	34 053 983	32 139 940	1 914 043
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	6 140 094	4 498 822	1 641 272
Fonds dédiés			
TOTAL (II)	6 140 094	4 498 822	1 641 272
Provisions			
Provisions pour risques	150 000	150 000	
Provisions pour charges	512 961	544 552	- 31 591
TOTAL (III)	662 961	694 552	- 31 591
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	2 017	2 017	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	346 530	707 253	- 360 723
Dettes des legs ou donations	351 379	274 911	76 468
Dettes fiscales et sociales	27 631	15 500	12 131
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	275 023	1 052 377	- 777 354
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	1 002 580	2 052 059	-1 049 479
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	41 859 618	39 385 373	2 474 245
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	5 058	2 041	3 017	147,82
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	82 698	43 149	39 549	91,66
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	316 504	358 459	- 41 955	-11,70
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	20 000	45 000	- 25 000	-55,56
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	2 875 558	2 823 439	52 119	1,85
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	5 465 557	3 235 547	2 230 010	68,92
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	31 591	106 014	- 74 423	-70,20
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2 049 673	1 975 563	74 110	3,75
Total des produits d'exploitation (I)	10 846 638	8 589 212	2 257 426	26,28
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	19 285		19 285	N/S
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	2 491 399	2 474 768	16 631	0,67
Aides financières	6 113 846	3 937 845	2 176 001	55,26
Impôts, taxes et versements assimilés	19 653	15 673	3 980	25,39
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	462 488	368 384	94 104	25,55
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	4 695	2 873	1 822	63,42
Total des charges d'exploitation (II)	9 111 367	6 799 543	2 311 824	34,00
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	1 735 272	1 789 669	- 54 397	-3,04
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	197 667	192 176	5 491	2,86
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	16 235	17 540	- 1 305	-7,44
Total des produits financiers (III)	213 902	209 716	4 186	2,00
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	14 600		14 600	N/S
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	14 600		14 600	N/S
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	199 302	209 716	- 10 414	-4,97
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	1 934 573	1 999 384	- 64 811	-3,24
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		4 659	- 4 659	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)		4 659	- 4 659	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-4 659	4 659	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	20 531	8 400	12 131	144,42
Total des produits (I + III + IV)	11 060 540	8 798 927	2 261 613	25,70
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	9 146 498	6 812 603	2 333 895	34,26
EXCEDENT OU DEFICIT	1 914 042	1 986 325	- 72 283	-3,64
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	132 499	197 200		
. Prestations en nature				
. Bénévolats	16 211	13 909		
Total	148 720	211 109		
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	132 499	197 200		
. Prestations				
. Personnel bénévole	16 211	13 909		
Total	148 720	211 109		

A - COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

PRODUITS PAR ORIGINE	EXERCICE 2022		2022	EXERCICE 2021		2021
	Total	Dont générosité du public		Total	Dont générosité du public	
1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	9 959 533	9 959 533	78,79	6 211 440	6 211 440	69,95
- dons	2 742 808			2 686 217		
- legs, donations et assurances-vie	7 117 297			3 430 358		
- dons spontanés	99 428			94 865		
2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC (CONTRIBUTIONS DES SAPEURS POMPIERS)	1 888 346		14,94	1 775 845		20,00
- participations collectives	1 147 991			1 279 669		
- dons spontanés des Sapeurs Pompiers	33 322			42 357		
- recettes sur manifestations	621 761			355 924		
- reversement cotisation fédérale	28 465			28 770		
- mise à disposition d'hébergements	36 807			24 124		
- participation MNSPF	20 000			45 000		
3- SUBVENTIONS & FINANCEMENTS PRIVES	553 663		4,38	637 121		7,18
- ministère de l'intérieur	100 000			100 000		
- subventions SDIS	200 163			247 508		
- subventions conseil départemental	800			4 330		
- subventions communales	15 541			6 621		
- autres financements privés	237 159			278 662		
4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	31 662		0,25	21 066		0,24
- dont produits des actions de communication (stand)	-14 229			2 041		
- dont produits des hébergements en colocation	45 891			19 025		
5- AUTRES PRODUITS	207 668		1,64	233 854		2,63
- dont produits financiers (net d'impôt)	193 371			201 316		
- dont produits divers et autres imprévus	14 297			32 538		
I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	12 640 872		100,00	8 879 326		100,00
II- REPRISES DE PROVISIONS	31 591			106 014		
III- REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES	0			0		
IV- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	1 645 650	1 645 650		1 827 711	1 827 711	
TOTAL GENERAL	14 318 113	11 605 183		10 813 051	8 039 151	

CHARGES PAR DESTINATION	EXERCICE 2022		2022	EXERCICE 2021		2021
	Total	Dont générosité du public		Total	Dont générosité du public	
1- MISSIONS SOCIALES (Réalisées en France)	7 192 690	7 192 690	79,02	4 855 741	4 855 741	71,01
- Allocations et secours direct aux personnes	5 903 929			3 744 223		
- Frais liés à l'organisation des vacances pupilles, commissions et cérémonies primes installation	209 917			193 622		
- Autres charges directes liées aux allocations et secours	1 078 844			917 896		
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	1 092 855	1 092 855	12,01	1 074 222	1 074 222	15,71
- Frais d'appel à la générosité du public	568 369			520 605		
- Autres charges directes liées aux frais d'appel et de gestion	524 486			553 617		
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT & AUTRES CHARGES	817 004	631 588	8,98	908 585	649 559	13,29
I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	9 102 549		100,00	6 838 548		100,00
II- DOTATIONS AUX PROVISIONS	14 600					
III- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	3 286 922	3 286 922		1 988 178	1 988 178	
TOTAL GENERAL	12 404 071	12 204 055		8 826 726	8 567 700	
EXCEDENT DE L'EXERCICE	1 914 042			1 986 325		

